
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din _______________                                                                    Nr. ___ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,               Telefon:                             Fax:                                       e-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                      +373-22-25-13-17             +373-22-22-28-85                 www.anrceti.md  

 
 

cu privire la modificarea şi expunerea în redacţie nouă a anexei la Hotărârea Consiliului de 

Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei nr. 59 din 21.12.2010  

 

În temeiul prevederilor art.9 alin.(1) lit. h) şi art.63 alin.(2) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008,  nr. 51-54, art. 

155); Planului Naţional de Numerotare, aprobat prin Ordinul Ministrului Tehnologiei Informaţiei şi 

Comunicaţiilor nr.15 din 04.03.2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, 

art. 298) cu modificările ulterioare; 

 

În conformitate cu pct.14 şi pct.15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, în continuare ANRCETI, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.905 din 28.07.2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 

143-144, art. 917); 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului de Administraţie al ANRCETI cu privire la 

aprobarea Procedurii privind administrarea resurselor de numerotare telefonică nr.58 din 

21.12.2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.257-258, art. 1018) cu modificările 

ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Anexa „Tarifele pentru resursele de numerotare telefonică” aprobată prin Hotărârea Consiliului 

de Administraţie al ANRCETI nr.59 din 21.12.2010 cu privire la stabilirea tarifelor pentru resursele 

de numerotare telefonică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 257-258, art. 1019) se 

modifică şi se expune în redacţie nouă conform Anexei la prezenta Hotărâre.  

     

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aprobării şi se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Preşedintele  

Consiliului de Administraţie    Grigore VARANIŢA 

 

Membrul  

Consiliului de Administraţie    Iurie URSU 

 
 

 



  

 

Anexă 

la Hotărârea Consiliului de  

Administraţie al ANRCETI  

nr. __ din _________2013  

  

TARIFE  

pentru resursele de numerotare telefonică 

 

Nr. 

d/o 
Tipul resurselor de numerotare 

Resursele de numerotare 

(x = 0...9) 

Tarifele 

pentru 

resursele de 

numerotare 

(lei/ 

număr/an) 

(fără TVA) 

1. NUMERE NON-GEOGRAFICE 

1.1 Număr naţional scurt 14xxx 10000,0 

1.2 
Număr naţional scurt pentru servicii cu tarif special 

(Premium rate) 15xx 15000,0 

1.21
 

Număr de rutare 17xx gratis 

1.3 
Număr pentru reţele şi servicii de comunicaţii electronice 

furnizate la puncte fixe din şirurile de numere „2” şi „3” 

2xxxxxxx                     

3xxxxxxx 
0,2 

1.4 Număr scurt utilizat pentru servicii de urgenţă 901, 902, 903, 904, 112 0 

2. NUMERE NON-GEOGRAFICE 

2.1 Număr independent de locaţie din şirul de numere “3” 
30xxxxxx                     

38xxxxxx 
0,2 

2.2 
Număr pentru reţele de telefonie mobilă din şirurile de 

numere „6” şi „7” 

60xxxxxx - 69xxxxxx, 

76xxxxxx - 79xxxxxx 
0,2 

2.3 Număr pentru reţele mobile virtuale (MVNO) 71xxxxxx 0,2 

2.4 Număr cu acces gratuit pentru apeluri (Freephone) 800xxxxx 6,0 

2.5 Număr de acces universal 803xxxxx 6,0 

2.6 Număr pentru servicii cu cost partajat 808xxxxx 6,0 

2.7 Număr pentru servicii de transport 814xxxxx 6,0 

2.8 
Număr de acces la servicii de transmisiuni de date şi 

Internet 
821xxxxx 100,0 

3. NUMERE NON-GEOGRAFICE PENTRU SERVICII CU TARIF SPECIAL  „PREMIUM RATE” 

3.1 Număr pentru servicii de divertisment, jocuri şi concursuri 900 00000 - 900 89999 6,0 

3.2 Număr pentru servicii de televotare 900 90000 - 900 99999 6,0 

3.3 
Număr pentru informaţii diverse (generale, de afaceri, de 

marketing) 
905xxxxx 6,0 

3.4 Număr pentru servicii de divertisment adulţi 906xxxxx 12,0 

4. CODURI DE ACCES 

4.1 Cod de acces 10xx 4000,0 

4.2 Cod de acces 118x 4000,0 

4.3 Cod de acces 118xx 3000,0 

4.4 Cod de acces 116xxx 0 

4.5 Cod de acces 
16xx                                    

19xx 
4000,0 

 

 


